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EDITAL N. 039/2024 – PROGRAD/UAB/UFSM
Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024 – UAB/UFSM

Candidatos Aptos para Lista de Espera

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna pública a Lista

de Espera conforme Edital N. 039/2024 de 24 de abril de 2024.

A Lista de Espera inclui os candidatos/as que se inscreveram no Processo Seletivo Vagas

Complementares EaD 2024, mas cuja pontuação não foi suficiente para garantir uma vaga entre as

previstas no edital.

A aferição das notas dos/as candidatos/as será realizada pela Comissão de Ingresso

Acadêmico da UFSM caso ocorram vagas remanescentes ao final da Chamada Regular do

Processo Seletivo.

Em relação a Classificação dos Candidatos/as, conforme o item 8.2 do Edital N. 039/2024

PROGRAD/UAB/UFSM:

8.2 Conforme definido pela Lei n.º 12.711/12 e suas regulamentações, os/as candidatos/as

concorrerão, inicialmente, às vagas disponibilizadas para Ampla Concorrência e, se não for

alcançada nota para ingresso por meio dessa modalidade, passarão a concorrer às vagas

reservadas pelo Sistema de Cotas para o acesso às instituições de educação superior de estudantes

pretos, pardos, indígenas e quilombolas e de pessoas com deficiência, bem como dos que tenham

cursado integralmente o ensino fundamental em escola pública:

I - inicialmente, serão classificados em ampla concorrência, independente de opção de

modalidade, e selecionados de acordo o limite de vagas disponíveis na instituição, por local de

oferta, curso e turno; e

II - aqueles que concorram às vagas reservadas conforme seu Questionário “Perfil

Socioeconômico para Lei das Cotas”, informado na sua inscrição e não sejam selecionados nos

termos do inciso I serão classificados na seguinte ordem:

a. Integralmente em escola pública, independentemente de renda (LI_EP);

b. Integralmente em escola pública, independentemente de renda, que sejam pessoas com

deficiência (LI_PCD);

c. Integralmente em escola pública, independentemente de renda, que se autodeclarem

quilombolas (LI_Q);

d. Integralmente em escola pública, independentemente de renda, que se autodeclarem
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pretos, pardos ou indígenas (LI_PPI);

e. Integralmente em escola pública, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário

mínimo per capita (LB_EP);

f. Integralmente em escola pública, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário

mínimo per capita, que sejam pessoas com deficiência (LB_PCD);

g. Integralmente em escola pública, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário

mínimo per capita, que se autodeclarem quilombolas (LB_Q);

h. Integralmente em escola pública, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário

mínimo per capita, que se autodeclarem pretos, pardos ou indígenas (LB_PPI).

Santa Maria, 25 de junho de 2024.

Comissão Organizadora



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Curso de Formação de Professores para Educação Profissional - Cerro Largo/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200851 CARLOS BENETTI 5,2 1

200031 RUDINEI ESTARLEU TOLFO 5,15 2

2Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Curso de Formação de Professores para Educação Profissional - Gramado/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200845 DIRCIANE INES BACKES ZATTA 7,55 1

200290 MATEUS CASTAGNA FELTRIN 7,1 2

200549 VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR 6,85 3

200752 PRISCILA ROSSATO FRACARI 5,96 4

200648 LISETE MARIA CIGANA 5,81 5

200241 ROBERTO PETRI BRANDAO 5,25 6

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200241 ROBERTO PETRI BRANDAO 5,25 1

7Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Curso de Formação de Professores para Educação Profissional - Sapiranga/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200551 MARCIO LOPES DA SILVA 7,5 1

200174 FELIPE GUILHERME DE OLIVEIRA MELO 7,3 2

200394 HANNAH DOS SANTOS ROSSATTO 5,75 3

200251 AGATHA STEFANI CORREA PICOLLO 5,47 4

200843 ALEXANDRA DA SILVA DE BORBA 5,35 5

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200251 AGATHA STEFANI CORREA PICOLLO 5,47 1

6Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Educação do Campo Licenciatura - Panambi/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200028 MILTON FIGUEIRO DE OLIVEIRA 6 1

200785 LERIDA MATILDE PIVOTO PAVANELO 6 2

200026 CATIA ROSANE STREB POMINA 5,5 3

3Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Educação do Campo Licenciatura - Piratini/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200686 ROSIMERI DOS PASSOS MEIRELES 7,535 1

200650 EDUARDO LUCAS DE LUCAS 7 2

200397 VANESSA LIMA DE MATOS 7 3

200492 LINA MOTA GARCIA 7 4

200035 PATRICIA DA SILVA DUARTE 7 5

200299 ANA CRISTINA SILVEIRA DO AMARAL 6,85 6

200027 DAIANA CAETANO 6,85 7

200165 INAIRA LOPES DUARTE 6,655 8

200147 FABIANE ULGUIM DA SILVA 6,6 9

200600 DAVI AZEVEDO DA SILVA 6,5 10

200209 ELIZEU DIAS GARCIA 6,45 11

200414 NAVANE DUTRA DOS PASSOS 6,05 12

200502 THALIA LUIZ DE OLIVEIRA 6 13

200132 MARCIA ELIANE DIAS COUTINHO 5,85 14

200709 FABIANE DE PAIVA CORTEZ 4,975 15

200833 VALDEREZ DA CUNHA PEREIRA 4,965 16

200382 SANDRA MICHELI VOLZ PINTO 1,33 17

200367 MARIANA DE LIMA CARDOSO 1,145 18

200665 DARIO MAGNO NUNES NETO 0,55 19

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200650 EDUARDO LUCAS DE LUCAS 7 1

200397 VANESSA LIMA DE MATOS 7 2

200492 LINA MOTA GARCIA 7 3

200035 PATRICIA DA SILVA DUARTE 7 4

200299 ANA CRISTINA SILVEIRA DO AMARAL 6,85 5

200027 DAIANA CAETANO 6,85 6

200165 INAIRA LOPES DUARTE 6,655 7

200209 ELIZEU DIAS GARCIA 6,45 8

200132 MARCIA ELIANE DIAS COUTINHO 5,85 9

200709 FABIANE DE PAIVA CORTEZ 4,975 10

200382 SANDRA MICHELI VOLZ PINTO 1,33 11

200665 DARIO MAGNO NUNES NETO 0,55 12

31Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Física - Licenciatura - Picada Café/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200799 VINICIUS NASCIMENTO ROCHA 6,6 1

1Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Física - Licenciatura - Quaraí/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200187 CARLOS ENOQUE NETTO PUJOL 7 1

1Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Espanhol Licenciatura - Balneário Pinhal/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200545 CARLOS GANDHI CAMACHO SANCHEZ 0,6 1

1Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Espanhol Licenciatura - Novo Hamburgo/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200277 MAURICIO CLIPES CUNHA 8,3 1

200824 ANA PAULA POCAHY 8 2

200253 TIAGO DOS SANTOS JARDIM 8 3

200827 CARINA GERTZ 8 4

200828 GEANDRA DUARDES BRAGA 8 5

200547 PABLO RANIERI DE BARROS 7,975 6

200295 GIOVANI SPINELLI DE ALMEIDA 7,75 7

200808 JORGE ALBERTO LAGO FONSECA 7,6 8

200572 HELISA DE SOUZA NEVES NEVES 7,5 9

200660 IORANE GOMES DA SILVA 7,5 10

200128 RAFAELA SILVA SEVERO 7,5 11

200242 PABLO DUARTE BRASIL 7,5 12

200746 DAIANA DE OLIVEIRA LOPES 7,2 13

200359 FRANCIELI MARTINS DA SILVA 7,15 14

200260 KAROLEN MARINDIA LINHARES MACHADO 7 15

200389 MARIELI DA SILVA MACIEL 7 16

200381 MICHELLE COSTA MONTEBLANCO DOS SANTOS 6,8 17

200858 JOSIAS BENAIA ALVES DA ROSA 6,77 18

200341 JONATHAS BITENCOURT DE SOUZA 6,7 19

200093 MONICA HARTMANN DE OLIVEIRA 6,525 20

200498 FATIMA TEIXEIRA NUNES DE OLIVEIRA 6,43 21

200403 TAUANE HORQUEN SILVEIRA 6,25 22

200486 PAOLA SIMOES POLETTO 6,15 23

200495 JUCINEIDY LANES DE ANDRADE FILIPPO GONZALEZ 6 24

200564 EMANOEL ALCIDES SANTOS BRAGA 6 25

200673 ISABEL DE LAURA AFONSO DALA 5,75 26

200469 JOSE AUGUSTO LEMOS DE LIMA 5,55 27

200836 LEONARDO PORTELA NUNES 5,02 28

200762 RITA DE CASSIA GONCALVES COSTA DE SOUZA 4,845 29

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200824 ANA PAULA POCAHY 8 1

200253 TIAGO DOS SANTOS JARDIM 8 2

200828 GEANDRA DUARDES BRAGA 8 3

200295 GIOVANI SPINELLI DE ALMEIDA 7,75 4

200808 JORGE ALBERTO LAGO FONSECA 7,6 5

200128 RAFAELA SILVA SEVERO 7,5 6

200746 DAIANA DE OLIVEIRA LOPES 7,2 7

200359 FRANCIELI MARTINS DA SILVA 7,15 8

200260 KAROLEN MARINDIA LINHARES MACHADO 7 9

200381 MICHELLE COSTA MONTEBLANCO DOS SANTOS 6,8 10

200858 JOSIAS BENAIA ALVES DA ROSA 6,77 11

200093 MONICA HARTMANN DE OLIVEIRA 6,525 12



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Espanhol Licenciatura - Novo Hamburgo/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200486 PAOLA SIMOES POLETTO 6,15 13

200495 JUCINEIDY LANES DE ANDRADE FILIPPO GONZALEZ 6 14

200564 EMANOEL ALCIDES SANTOS BRAGA 6 15

200673 ISABEL DE LAURA AFONSO DALA 5,75 16

200469 JOSE AUGUSTO LEMOS DE LIMA 5,55 17

200836 LEONARDO PORTELA NUNES 5,02 18

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200128 RAFAELA SILVA SEVERO 7,5 1

200260 KAROLEN MARINDIA LINHARES MACHADO 7 2

200564 EMANOEL ALCIDES SANTOS BRAGA 6 3

200673 ISABEL DE LAURA AFONSO DALA 5,75 4

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200824 ANA PAULA POCAHY 8 1

200828 GEANDRA DUARDES BRAGA 8 2

200673 ISABEL DE LAURA AFONSO DALA 5,75 3

LB_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200673 ISABEL DE LAURA AFONSO DALA 5,75 1

55Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Espanhol Licenciatura- Piratini/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200457 MARIA EDUARDA DALLA NORA 6,75 1

200059 FERNANDA CARVALHO DOS SANTOS DALLA NORA 5,55 2

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200457 MARIA EDUARDA DALLA NORA 6,75 1

3Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Cachoeira do Sul/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200051 MILENE MACHADO DA SILVA 8,435 1

200368 DELTA MARLOVA MORAES DO AMARAL 8,3 2

200621 VERA LUCIA ALVES FERNANDES 8,125 3

200162 JEAN DE OLIVEIRA MORFIM 7,965 4

200308 JULIANNE BARRAGAN WAGNER 7,835 5

200749 LUCIANA MENDES DA SILVA 7,765 6

200576 ISIS ANDRESSA RIBEIRO DE ARAUJO 7,56 7

200786 ALEX SOUZA CABISTANI 7,25 8

200667 BARBARA FABIOLA DE CARVALHO BORDIGNON 7,25 9

200310 GABRIELA DA SILVA RANGEL 7,1 10

200700 CRISTINE SCHULTZ 7 11

200712 EDINEIA CRUZ E SILVA 7 12

200736 VALERIA BITENCOURT KAUFMANN 7 13

200037 CARINA MACHADO PADILHA 6,725 14

200815 CRISTIAN ITAMAR HACKBARTH 6,5 15

200173 MARIELE DA SILVA BITTENCOURT 6,45 16

200312 JOAO ALCIDES HAETINGER ESMERIO 6,4 17

200750 CHARLES WEBER MASSIRER 5,85 18

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200051 MILENE MACHADO DA SILVA 8,435 1

200368 DELTA MARLOVA MORAES DO AMARAL 8,3 2

200621 VERA LUCIA ALVES FERNANDES 8,125 3

200308 JULIANNE BARRAGAN WAGNER 7,835 4

200749 LUCIANA MENDES DA SILVA 7,765 5

200576 ISIS ANDRESSA RIBEIRO DE ARAUJO 7,56 6

200310 GABRIELA DA SILVA RANGEL 7,1 7

200700 CRISTINE SCHULTZ 7 8

200712 EDINEIA CRUZ E SILVA 7 9

200736 VALERIA BITENCOURT KAUFMANN 7 10

200173 MARIELE DA SILVA BITTENCOURT 6,45 11

29Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Encruzilhada do Sul/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200517 EDUARDA CORREA ANTUNES 9,3 1

200229 MICHELE ROSA GUTERRES 8,75 2

200200 LAZARO LOUZADA DE FREITAS 7,95 3

200533 AMANDA SILVA SALDANHA 7,75 4

200240 ANDREIA DA SILVA DE SOUZA 7,5 5

200175 ALINE PEREIRA CEZAR 7,5 6

200362 BIANCA CARDOSO BATISTA 7,4 7

200335 FRANCIELE DE SOUZA GOMES 7,4 8

200172 ELIANE OLIVEIRA PERES ALMEIDA 7,15 9

200141 NATALIA FRANKE MACHADO 7,1 10

200579 JESELENE OLIVEIRA DA SILVA 7 11

200550 RUOAMA NASCIMENTO CORREA 6,8 12

200373 IANKA FAGUNDES DOS SANTOS 6,8 13

200258 CAMILA FREIRE JARDIM 6,6 14

200447 LAURA DOS SANTOS COSTA 6,5 15

200000 ANA MARIA GOMES DE CARVALHO LEAL 6,44 16

200717 ANGELA BOEIRA LUCAS 6,4 17

200384 MARCO ANTONIO SILVEIRA LEMES JUNIOR 6,35 18

200103 TIANE SEVERO BATISTA 6,35 19

200436 LOUISE UBERTI MULLER 6,3 20

200270 VANUSA SILVEIRA BARBOSA 6,2 21

200013 SUSAN ALMEIDA DUARTE 6,05 22

200085 PRISCILA AFRA ESTANISLAU 5,95 23

200776 ANELISE MOTA ALVES 5,855 24

200534 LAYARA RODRIGUES SARTI 5,55 25

200761 LEONARDO ALCIDES DA SILVA RODRIGUES 5,015 26

200069 ROCHANA RASSIER DA SILVA 0,675 27

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200200 LAZARO LOUZADA DE FREITAS 7,95 1

200240 ANDREIA DA SILVA DE SOUZA 7,5 2

200362 BIANCA CARDOSO BATISTA 7,4 3

200335 FRANCIELE DE SOUZA GOMES 7,4 4

200579 JESELENE OLIVEIRA DA SILVA 7 5

200550 RUOAMA NASCIMENTO CORREA 6,8 6

200258 CAMILA FREIRE JARDIM 6,6 7

200447 LAURA DOS SANTOS COSTA 6,5 8

200717 ANGELA BOEIRA LUCAS 6,4 9

200384 MARCO ANTONIO SILVEIRA LEMES JUNIOR 6,35 10

200103 TIANE SEVERO BATISTA 6,35 11

200270 VANUSA SILVEIRA BARBOSA 6,2 12

200013 SUSAN ALMEIDA DUARTE 6,05 13

200776 ANELISE MOTA ALVES 5,855 14



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Encruzilhada do Sul/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200761 LEONARDO ALCIDES DA SILVA RODRIGUES 5,015 15

200069 ROCHANA RASSIER DA SILVA 0,675 16

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200240 ANDREIA DA SILVA DE SOUZA 7,5 1

200335 FRANCIELE DE SOUZA GOMES 7,4 2

200579 JESELENE OLIVEIRA DA SILVA 7 3

200717 ANGELA BOEIRA LUCAS 6,4 4

200384 MARCO ANTONIO SILVEIRA LEMES JUNIOR 6,35 5

200270 VANUSA SILVEIRA BARBOSA 6,2 6

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200000 ANA MARIA GOMES DE CARVALHO LEAL 6,44 1

50Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Panambi/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200198 GRICIANE RAMOS DOS SANTOS BRIZOLLA 8,125 1

200222 TIAGO PIMENTEL OLIVEIRA 7,855 2

200861 ANDREA MEIRELES DA SILVA POTT 7,85 3

200383 MONIQUE RODRIGUES DE MOURA 7,55 4

200094 JUSSENARA SEVERO FIDENCIO DA ROSA 7,5 5

200134 DANIELA DIAS 7,5 6

200235 MICHELE DAS ALMAS RIBEIRO 7,5 7

200711 EDIVANE PAIXAO DE CONTO 7,2 8

200004 VANESSA TEREZINHA COSTA DE LIMA 7,165 9

200167 FABIANO MARIN MANN 7,1 10

200054 QUELI FERNANDA DA ROCHA POHIA 7,1 11

200375 DANIELE BUHRING TRENTINI 7,05 12

200361 CATERINE DE MOURA BRACHTVOGEL 6,7 13

200427 CAROLLINI GOMES MASCARELLO 6,4 14

200835 EDER TURA DURANTI 6,4 15

200041 REGIANE KOPP JARDIM 6,3 16

200372 RAFAELA KAUANE BRIZOLLA BONINI DA LUZ 6,05 17

200687 MARIA DA GLORIA DORNELES GARCIA 6 18

200106 RAFAEL OLIVEIRA DA ROSA 5,6 19

200834 RAFAEL LOPES QUEVEDO 5 20

200203 BARBARA BEATRICE TRENTINI 5 21

200215 TAISA DE AZEVEDO DURANTI 4,52 22

200339 ALESSANDRA SIMON 1,21 23

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200198 GRICIANE RAMOS DOS SANTOS BRIZOLLA 8,125 1

200222 TIAGO PIMENTEL OLIVEIRA 7,855 2

200861 ANDREA MEIRELES DA SILVA POTT 7,85 3

200383 MONIQUE RODRIGUES DE MOURA 7,55 4

200094 JUSSENARA SEVERO FIDENCIO DA ROSA 7,5 5

200134 DANIELA DIAS 7,5 6

200235 MICHELE DAS ALMAS RIBEIRO 7,5 7

200711 EDIVANE PAIXAO DE CONTO 7,2 8

200004 VANESSA TEREZINHA COSTA DE LIMA 7,165 9

200167 FABIANO MARIN MANN 7,1 10

200054 QUELI FERNANDA DA ROCHA POHIA 7,1 11

200375 DANIELE BUHRING TRENTINI 7,05 12

200361 CATERINE DE MOURA BRACHTVOGEL 6,7 13

200427 CAROLLINI GOMES MASCARELLO 6,4 14

200835 EDER TURA DURANTI 6,4 15

200041 REGIANE KOPP JARDIM 6,3 16

200372 RAFAELA KAUANE BRIZOLLA BONINI DA LUZ 6,05 17

200687 MARIA DA GLORIA DORNELES GARCIA 6 18



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Panambi/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200106 RAFAEL OLIVEIRA DA ROSA 5,6 19

200215 TAISA DE AZEVEDO DURANTI 4,52 20

200339 ALESSANDRA SIMON 1,21 21

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200835 EDER TURA DURANTI 6,4 1

200687 MARIA DA GLORIA DORNELES GARCIA 6 2

200215 TAISA DE AZEVEDO DURANTI 4,52 3

47Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Sapucaia do Sul/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200780 ANDRE IAGO DA SILVA LAGRANHA 10 1

200301 ELITON DA ROSA VIEIRA 9 2

200286 TAINA MOREIRA SPINATO 8,95 3

200120 ANA CAROLINE GARCIA DOS SANTOS 8,9 4

200252 FRANCIELE THIESEN CAVALHEIRO 8,8 5

200391 NATALIA RITA PERERA RIBEIRO 8,745 6

200325 BRUNA PEREIRA PIRES 8,655 7

200855 DANIELA CHULTES FREITAS 8,65 8

200039 GRASIELA DA SILVA SCHROER 8,6 9

200702 KAREN REGINA DA ROSA MENINE 8,6 10

200207 RUTIELI WITT TRESBACH 8,55 11

200821 JULIANE DE PAULA MAZUI 8,5 12

200195 GILBERTO STARCK 8,25 13

200300 FRANCIELI SIMAS SOARES 8 14

200770 MARIA REGILENE GONCALVES DE ALCANTARA 8 15

200430 MAIRA SILVA BENITES 7,73 16

200832 KARINE MELLO FURTADO 7,55 17

200062 ALINE WILLRICH COMPARSI 7,5 18

200522 EMANUELLE PEREIRA GOMES 7,325 19

200846 LISIANE DA SILVA ALVES 7,2 20

200342 VIVIANE MAXIMIANO DOS SANTOS 7,16 21

200213 ANIELLE PEDREIRA BRITO SEVERO 7,15 22

200796 ANA BEATRIZ BELTRAME DE ARAUJO 7 23

200703 MARJORIE FABIANE DOS SANTOS 7 24

200777 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS BRAGA 7 25

200509 MATHEUS FERNANDO PAIXAO 6,8 26

200034 FRANCINE MULLER 6,5 27

200092 ALEX SANDRO PERES OLIVEIRA 6,5 28

200733 RODRIGO NUNES ZANINI 6,25 29

200097 LADIMIR CESAR MAZUTE 6 30

200169 DOUGLAS SILVA DE SOUZA 5,895 31

200624 MARILENE DOS SANTOS RODRIGUES 5,6 32

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200252 FRANCIELE THIESEN CAVALHEIRO 8,8 1

200391 NATALIA RITA PERERA RIBEIRO 8,745 2

200325 BRUNA PEREIRA PIRES 8,655 3

200855 DANIELA CHULTES FREITAS 8,65 4

200039 GRASIELA DA SILVA SCHROER 8,6 5

200702 KAREN REGINA DA ROSA MENINE 8,6 6

200195 GILBERTO STARCK 8,25 7

200300 FRANCIELI SIMAS SOARES 8 8

200770 MARIA REGILENE GONCALVES DE ALCANTARA 8 9



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Sapucaia do Sul/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200430 MAIRA SILVA BENITES 7,73 10

200522 EMANUELLE PEREIRA GOMES 7,325 11

200846 LISIANE DA SILVA ALVES 7,2 12

200342 VIVIANE MAXIMIANO DOS SANTOS 7,16 13

200703 MARJORIE FABIANE DOS SANTOS 7 14

200777 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS BRAGA 7 15

200509 MATHEUS FERNANDO PAIXAO 6,8 16

200733 RODRIGO NUNES ZANINI 6,25 17

200169 DOUGLAS SILVA DE SOUZA 5,895 18

200624 MARILENE DOS SANTOS RODRIGUES 5,6 19

LI_PCD - Deficiência - E.M. Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200252 FRANCIELE THIESEN CAVALHEIRO 8,8 1

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200430 MAIRA SILVA BENITES 7,73 1

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200855 DANIELA CHULTES FREITAS 8,65 1

200039 GRASIELA DA SILVA SCHROER 8,6 2

200195 GILBERTO STARCK 8,25 3

200342 VIVIANE MAXIMIANO DOS SANTOS 7,16 4

200703 MARJORIE FABIANE DOS SANTOS 7 5

58Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - São Gabriel/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200468 MILENA DE ALMEIDA DOS SANTOS 10 1

200399 CIBELE REIS FLORES 10 2

200231 MELINA PIRES LAUREANO 10 3

200458 NATHALIA RODRIGUES DA SILVA 9,75 4

200153 LETICIA DA CUNHA ROSADO 9 5

200497 JENNIFER DA COSTA FRIGI 7,95 6

200757 MARIA GRACIELE RODRIGUES MORAES 7,6 7

200654 VOLCIMARA SILVEIRA DOS SANTOS 6,7 8

200220 DARLIZE GOULART DIAS 5,275 9

200530 ANA BEATRIZ DAMASIO NASCIMENTO 5,05 10

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200468 MILENA DE ALMEIDA DOS SANTOS 10 1

200399 CIBELE REIS FLORES 10 2

200458 NATHALIA RODRIGUES DA SILVA 9,75 3

200497 JENNIFER DA COSTA FRIGI 7,95 4

200757 MARIA GRACIELE RODRIGUES MORAES 7,6 5

200654 VOLCIMARA SILVEIRA DOS SANTOS 6,7 6

200220 DARLIZE GOULART DIAS 5,275 7

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200458 NATHALIA RODRIGUES DA SILVA 9,75 1

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200468 MILENA DE ALMEIDA DOS SANTOS 10 1

200399 CIBELE REIS FLORES 10 2

200497 JENNIFER DA COSTA FRIGI 7,95 3

200757 MARIA GRACIELE RODRIGUES MORAES 7,6 4

200220 DARLIZE GOULART DIAS 5,275 5

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200231 MELINA PIRES LAUREANO 10 1

24Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Letras Português Licenciatura - Três de Maio/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200025 RUBIA GRACIELI BARCAROLO 8,85 1

200111 JOVIANI DOS SANTOS GUTKOSKI 7,5 2

200273 WILLIAM FELIPE AMES 7,3 3

200357 LINEIA MONIZE FERREIRA MEGGIOLARO 7,25 4

200795 MIRIAN GRACIANE DA ROSA ROOS 7,1 5

200327 ALINE DE LIMA RIUS 7,05 6

200826 MARISTELA SANDRA DRESCHER DORNELLES 7 7

200314 CRISTIANE ROSA DE LIMA BARASUOL 6,9 8

200146 VERIDIANA DORNELLES 6,8 9

200415 DEBORA BIGOLIN WIEDEMANN 6,6 10

200729 JOCIANE FRANS POLGA AURELIO 6,25 11

200170 ADRIANA KNORST 6,11 12

200433 ANA CAROLINA MARHOLT 6,01 13

200840 ELAINE PACHECO DIEDER 6 14

200003 JOSE ROBERTO SCHEUER 5,975 15

200493 TAVIANO ESCHTILER DE OLIVEIRA 5,675 16

200435 JOSIANI MARIA DE LIMA BARASUOL 5 17

200567 KAROLINE IARA LOBO 4,74 18

200257 CINARA VITORIA FARIAS FRANCA 1,295 19

200305 MARTINA DE OLIVEIRA CALIXTRO 0,85 20

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200273 WILLIAM FELIPE AMES 7,3 1

200357 LINEIA MONIZE FERREIRA MEGGIOLARO 7,25 2

200327 ALINE DE LIMA RIUS 7,05 3

200826 MARISTELA SANDRA DRESCHER DORNELLES 7 4

200314 CRISTIANE ROSA DE LIMA BARASUOL 6,9 5

200146 VERIDIANA DORNELLES 6,8 6

200729 JOCIANE FRANS POLGA AURELIO 6,25 7

200170 ADRIANA KNORST 6,11 8

200433 ANA CAROLINA MARHOLT 6,01 9

200003 JOSE ROBERTO SCHEUER 5,975 10

200493 TAVIANO ESCHTILER DE OLIVEIRA 5,675 11

200435 JOSIANI MARIA DE LIMA BARASUOL 5 12

200567 KAROLINE IARA LOBO 4,74 13

200257 CINARA VITORIA FARIAS FRANCA 1,295 14

200305 MARTINA DE OLIVEIRA CALIXTRO 0,85 15

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200840 ELAINE PACHECO DIEDER 6 1

36Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Balneário Pinhal/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200282 SABRINA DE ARRUDA BATISTA PAIM 7,7 1

200087 JOSE LUIS NUNES DA SILVA 7,7 2

200814 ERNANI LUZ DA SILVA 7,61 3

200454 ERIC LAMAS DA CUNHA 7,5 4

200345 TALINE ALBARNAZ SCHLEMMER 7,5 5

200577 CHRISTOPHE ARSENE DANTAS MONTOUTE 7,5 6

200356 GABRIEL MONTEMEZZO ELESBAO 7,5 7

200164 SAYLON WLADIMIR DOS SANTOS LOPES 7,03 8

200058 JOAO OTAVIO CASSANIGA MINEIRO 6,925 9

200582 GUSTAVO DOMINGOS ZANIN 6,75 10

200783 SIMONE SOUZA NUNES MONTEIRO 6,45 11

200560 HARLANDES SENA NETO 6,375 12

200556 ADRIANO CESAR DA SILVA NEVES NEVES 6,25 13

200632 RICARDO CORCINI LIMA 6 14

200614 CARLOS FELIPE LOPES DE SOUZA 5,75 15

200279 DEIVETI GOES MACIEL 5,6 16

200747 FERNANDO DA ROSA ROSADO TORRES 5,3 17

200615 MARCIO RODRIGO MENDES DA SILVA 5 18

200590 THAIS CRISTINA PEREIRA 5 19

200537 BRUNA VIEIRA MERENCIO 1,34 20

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200282 SABRINA DE ARRUDA BATISTA PAIM 7,7 1

200087 JOSE LUIS NUNES DA SILVA 7,7 2

200454 ERIC LAMAS DA CUNHA 7,5 3

200345 TALINE ALBARNAZ SCHLEMMER 7,5 4

200356 GABRIEL MONTEMEZZO ELESBAO 7,5 5

200164 SAYLON WLADIMIR DOS SANTOS LOPES 7,03 6

200058 JOAO OTAVIO CASSANIGA MINEIRO 6,925 7

200582 GUSTAVO DOMINGOS ZANIN 6,75 8

200632 RICARDO CORCINI LIMA 6 9

200614 CARLOS FELIPE LOPES DE SOUZA 5,75 10

200279 DEIVETI GOES MACIEL 5,6 11

200590 THAIS CRISTINA PEREIRA 5 12

200537 BRUNA VIEIRA MERENCIO 1,34 13

LI_PCD - Deficiência - E.M. Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200454 ERIC LAMAS DA CUNHA 7,5 1

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200164 SAYLON WLADIMIR DOS SANTOS LOPES 7,03 1

200582 GUSTAVO DOMINGOS ZANIN 6,75 2

200590 THAIS CRISTINA PEREIRA 5 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Balneário Pinhal/RSCurso:

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200345 TALINE ALBARNAZ SCHLEMMER 7,5 1

200590 THAIS CRISTINA PEREIRA 5 2

LB_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200590 THAIS CRISTINA PEREIRA 5 1

40Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Canguçu/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200678 LEUDIANE DOS SANTOS PINHEIRO 8 1

200670 RICARDO LEMOS SAINZ 7,8 2

200536 TOBIAS FERNANDO PINTO ARAUJO 7,7 3

200118 IGOR RODRIGUES DANIEL 7,65 4

200578 INACIA GIOVANNA ALCANTARA GUERRA NUNES FALCAO 7,6 5

200378 GUSTAVO FREITAS GOMES 7,5 6

200267 ANDERSON OLIVEIRA FERNANDES 7,5 7

200102 DANIEL FREDERICO XAVIER DE ANDRADE 7,45 8

200088 CLERISTON RIBEIRO RAMOS 7,3 9

200188 MIGUEL SANSONOVICZ KRAUSPENHAR 7,25 10

200765 JOSELIA CEZIMBRA TEIXEIRA 7,225 11

200602 LUCAS DE OLIVEIRA MARCELINO 7,15 12

200080 LEONEL TEIXEIRA FICKEL 7,105 13

200741 IGOR TIAGO PUHL 6,95 14

200467 VITOR DE LUCCA COSTA DOS SANTOS 6,915 15

200850 MAIKO RODRIGO TEIXEIRA CAMPOS 6,75 16

200642 PAULA HELENA AYRES 6,6 17

200115 TIAGO WILIAM PEREIRA LIMA 6,55 18

200099 FABIO GOMES DE SOUZA 6,5 19

200355 JOBSON RODRIGUES PAIXAO 6,45 20

200727 ERIVAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 6,4 21

200591 DANIEL ZANOTELLI RODRIGUES 6,25 22

200607 EDIVALDO DE FREITAS 6,25 23

200647 LUIZ ROBERTO BOMFIM LIMA 6 24

200451 GABRIEL LOPES NUNES 6 25

200527 JOAO EDUARDO GOMES PEREIRA 5,94 26

200722 RAIMUNDO ALVES SANTA BRIGIDA 5,8 27

200113 VLANDER VERDADE SIGNORETTI 5,55 28

200694 MARCELO PEREIRA KRAUSPENHAR 5,55 29

200596 JULIO CESAR SALERNO DA SILVA 5,525 30

200583 MICHELE MARQUES ALMEIDA 5,23 31

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200670 RICARDO LEMOS SAINZ 7,8 1

200536 TOBIAS FERNANDO PINTO ARAUJO 7,7 2

200578 INACIA GIOVANNA ALCANTARA GUERRA NUNES FALCAO 7,6 3

200378 GUSTAVO FREITAS GOMES 7,5 4

200267 ANDERSON OLIVEIRA FERNANDES 7,5 5

200088 CLERISTON RIBEIRO RAMOS 7,3 6

200602 LUCAS DE OLIVEIRA MARCELINO 7,15 7

200080 LEONEL TEIXEIRA FICKEL 7,105 8

200741 IGOR TIAGO PUHL 6,95 9

200467 VITOR DE LUCCA COSTA DOS SANTOS 6,915 10



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Canguçu/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200850 MAIKO RODRIGO TEIXEIRA CAMPOS 6,75 11

200115 TIAGO WILIAM PEREIRA LIMA 6,55 12

200099 FABIO GOMES DE SOUZA 6,5 13

200355 JOBSON RODRIGUES PAIXAO 6,45 14

200727 ERIVAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 6,4 15

200607 EDIVALDO DE FREITAS 6,25 16

200647 LUIZ ROBERTO BOMFIM LIMA 6 17

200451 GABRIEL LOPES NUNES 6 18

200527 JOAO EDUARDO GOMES PEREIRA 5,94 19

200694 MARCELO PEREIRA KRAUSPENHAR 5,55 20

200596 JULIO CESAR SALERNO DA SILVA 5,525 21

200583 MICHELE MARQUES ALMEIDA 5,23 22

LI_PCD - Deficiência - E.M. Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200607 EDIVALDO DE FREITAS 6,25 1

200647 LUIZ ROBERTO BOMFIM LIMA 6 2

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200378 GUSTAVO FREITAS GOMES 7,5 1

200267 ANDERSON OLIVEIRA FERNANDES 7,5 2

200602 LUCAS DE OLIVEIRA MARCELINO 7,15 3

200467 VITOR DE LUCCA COSTA DOS SANTOS 6,915 4

200850 MAIKO RODRIGO TEIXEIRA CAMPOS 6,75 5

200099 FABIO GOMES DE SOUZA 6,5 6

200355 JOBSON RODRIGUES PAIXAO 6,45 7

200647 LUIZ ROBERTO BOMFIM LIMA 6 8

200527 JOAO EDUARDO GOMES PEREIRA 5,94 9

200596 JULIO CESAR SALERNO DA SILVA 5,525 10

200583 MICHELE MARQUES ALMEIDA 5,23 11

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200578 INACIA GIOVANNA ALCANTARA GUERRA NUNES FALCAO 7,6 1

200080 LEONEL TEIXEIRA FICKEL 7,105 2

200099 FABIO GOMES DE SOUZA 6,5 3

200355 JOBSON RODRIGUES PAIXAO 6,45 4

200727 ERIVAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 6,4 5

200527 JOAO EDUARDO GOMES PEREIRA 5,94 6

LB_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200099 FABIO GOMES DE SOUZA 6,5 1

200355 JOBSON RODRIGUES PAIXAO 6,45 2

200527 JOAO EDUARDO GOMES PEREIRA 5,94 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Canguçu/RSCurso:

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200765 JOSELIA CEZIMBRA TEIXEIRA 7,225 1

76Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Hulha Negra/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200452 THOMAS NATHAN DA SILVA 10 1

200465 MARTINS GIOVANI FORTES COELHO 7,35 2

200439 KATIANE DUARTE DA SILVA 6,5 3

200475 ROBERSON BOTELHO TAVARES 6 4

200726 MARCELO OLIVEIRA DA SILVA 5,8 5

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200452 THOMAS NATHAN DA SILVA 10 1

200439 KATIANE DUARTE DA SILVA 6,5 2

200475 ROBERSON BOTELHO TAVARES 6 3

200726 MARCELO OLIVEIRA DA SILVA 5,8 4

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200475 ROBERSON BOTELHO TAVARES 6 1

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200439 KATIANE DUARTE DA SILVA 6,5 1

11Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Sapiranga/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200254 MATHEUS EDUARDO TORMES 8,135 1

200135 ANDRE ANTONIO BUENO 8,1 2

200225 MOISES BRUNO DE OLIVEIRA 8 3

200639 KAIKE ALESSIO OLIMPIO DE SOUZA 8 4

200412 KATYUSHA SKURCZYNSKI BACKES MACEDO 7,725 5

200859 MARCIA DA MOTTA FERRAZ 7,6 6

200183 ROBERTA MARIA SOUZA FERNANDES 7,25 7

200514 WILLIAM FONSECA VERON 7,2 8

200166 ROSANE MATO DA ROSA 7,1 9

200237 JESSICA DJEINE BEER 6,9 10

200719 CLAILTON KITTER FERREIRA 6,5 11

200689 MARCELO GOULART DE SOUZA 6,35 12

200320 JULIAN LIMA DA SILVA 6,3 13

200773 JOSIVAN PEIXOTO DA COSTA 6,2 14

200622 GIOVANA VICTORIA DA SILVA MENDES 6 15

200792 IVAN SANTOS VIEIRA JUNIOR 5,85 16

200019 LUIS CARLOS DA SILVA MACHADO 5,85 17

200542 LUIZ FERNANDO GOMES ALCOFORADO 5,465 18

200490 CAROLINE THAIS DA SILVA DE DEUS BAIRROS 5,35 19

200405 RODRIGO JIOMBRA ALVES DE OLIVEIRA 5,25 20

200489 ISABELA NAISSINGER RANGEL 4,975 21

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200254 MATHEUS EDUARDO TORMES 8,135 1

200135 ANDRE ANTONIO BUENO 8,1 2

200225 MOISES BRUNO DE OLIVEIRA 8 3

200412 KATYUSHA SKURCZYNSKI BACKES MACEDO 7,725 4

200183 ROBERTA MARIA SOUZA FERNANDES 7,25 5

200514 WILLIAM FONSECA VERON 7,2 6

200166 ROSANE MATO DA ROSA 7,1 7

200237 JESSICA DJEINE BEER 6,9 8

200773 JOSIVAN PEIXOTO DA COSTA 6,2 9

200622 GIOVANA VICTORIA DA SILVA MENDES 6 10

200792 IVAN SANTOS VIEIRA JUNIOR 5,85 11

200019 LUIS CARLOS DA SILVA MACHADO 5,85 12

200542 LUIZ FERNANDO GOMES ALCOFORADO 5,465 13

200405 RODRIGO JIOMBRA ALVES DE OLIVEIRA 5,25 14

200489 ISABELA NAISSINGER RANGEL 4,975 15

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200166 ROSANE MATO DA ROSA 7,1 1

200622 GIOVANA VICTORIA DA SILVA MENDES 6 2

200019 LUIS CARLOS DA SILVA MACHADO 5,85 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - Sapiranga/RSCurso:

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200183 ROBERTA MARIA SOUZA FERNANDES 7,25 1

200792 IVAN SANTOS VIEIRA JUNIOR 5,85 2

200542 LUIZ FERNANDO GOMES ALCOFORADO 5,465 3

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200689 MARCELO GOULART DE SOUZA 6,35 1

43Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - São Gabriel/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200349 TANARA AMELIA PINTO FERREIRA 10 1

200640 URIEL SERRA 8,75 2

200701 CLAUDENIR VARGAS DA SILVA 8,05 3

200844 LUIZ CARLOS DUZAC DIAS JUNIOR 8 4

200309 GREG DA SILVA SILVA 7,5 5

200619 FRANCINE NASCIMENTO ABREU 7,5 6

200079 MARILIA LANGENDORF DE LIMA 7,25 7

200126 DAISE DOS SANTOS VARGAS 7,15 8

200024 JULIANO PIRES DA ROSA 7,1 9

200159 EVERTON CEZAR SILVA DA SILVA 6,8 10

200575 MARCO ANTONIO GUARACHI POMA 6,69 11

200781 ISMAEL SEVERO DA SILVA JUNIOR 6,5 12

200010 VAGNER NEUJAHR 6,455 13

200809 PAULA REGIA NUNES CHAVES 6,4 14

200250 MARINO DO NASCIMENTO BRUM 6,3 15

200698 MARIULDA RIBEIRO DA SILVA CORRALES 6,3 16

200494 JOAO GABRIEL RODRIGUES DOS SANTOS 6,23 17

200122 LAURA DA SILVEIRA LEAL 6,02 18

200441 MARCELLO RODRIGUES BORGES 6 19

200696 LEANDERSON DE LIMA DOS SANTOS 5,85 20

200788 GERSON LUIS DOS SANTOS 5,25 21

200758 GUSTAVO FREITAS DAL FORNO 5,2 22

200617 LUIS ANTONIO PINHEIRO JUNIOR 5 23

200503 VITOR PEREIRA DOS SANTOS 5 24

200823 LUIS FELIPE GOMES FAGUNDES 3,02 25

200065 CLEIDERSON CESAR CODEN DA SILVA 1,23 26

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200349 TANARA AMELIA PINTO FERREIRA 10 1

200640 URIEL SERRA 8,75 2

200701 CLAUDENIR VARGAS DA SILVA 8,05 3

200619 FRANCINE NASCIMENTO ABREU 7,5 4

200079 MARILIA LANGENDORF DE LIMA 7,25 5

200126 DAISE DOS SANTOS VARGAS 7,15 6

200024 JULIANO PIRES DA ROSA 7,1 7

200159 EVERTON CEZAR SILVA DA SILVA 6,8 8

200575 MARCO ANTONIO GUARACHI POMA 6,69 9

200781 ISMAEL SEVERO DA SILVA JUNIOR 6,5 10

200010 VAGNER NEUJAHR 6,455 11

200809 PAULA REGIA NUNES CHAVES 6,4 12

200250 MARINO DO NASCIMENTO BRUM 6,3 13

200698 MARIULDA RIBEIRO DA SILVA CORRALES 6,3 14

200122 LAURA DA SILVEIRA LEAL 6,02 15



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Computação - São Gabriel/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200788 GERSON LUIS DOS SANTOS 5,25 16

200758 GUSTAVO FREITAS DAL FORNO 5,2 17

200617 LUIS ANTONIO PINHEIRO JUNIOR 5 18

200503 VITOR PEREIRA DOS SANTOS 5 19

200823 LUIS FELIPE GOMES FAGUNDES 3,02 20

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200349 TANARA AMELIA PINTO FERREIRA 10 1

200701 CLAUDENIR VARGAS DA SILVA 8,05 2

200126 DAISE DOS SANTOS VARGAS 7,15 3

200159 EVERTON CEZAR SILVA DA SILVA 6,8 4

200575 MARCO ANTONIO GUARACHI POMA 6,69 5

200698 MARIULDA RIBEIRO DA SILVA CORRALES 6,3 6

200617 LUIS ANTONIO PINHEIRO JUNIOR 5 7

200823 LUIS FELIPE GOMES FAGUNDES 3,02 8

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200809 PAULA REGIA NUNES CHAVES 6,4 1

200788 GERSON LUIS DOS SANTOS 5,25 2

200503 VITOR PEREIRA DOS SANTOS 5 3

200823 LUIS FELIPE GOMES FAGUNDES 3,02 4

LB_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200823 LUIS FELIPE GOMES FAGUNDES 3,02 1

59Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Educação Especial - Canguçu/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200528 SANDRIELE SCHULLER HEINEMANN 9,035 1

200838 LUCIANA COLVARA RODRIGUES 8,75 2

200317 LUIZA YARA DA SILVA MESQUITA 7,3 3

200289 JESSICA MOARA DA CUNHA TESSMANN 6,45 4

200479 MATEUS ZARNOTT EINHARDT 6,44 5

200837 JAQUELINE AQUINO PEDROTTI 5,5 6

200193 MICHELE EHLERT LINDEMANN 3,79 7

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200528 SANDRIELE SCHULLER HEINEMANN 9,035 1

200838 LUCIANA COLVARA RODRIGUES 8,75 2

200289 JESSICA MOARA DA CUNHA TESSMANN 6,45 3

10Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Educação Especial - Imbé/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200364 SCHARLLET MACHADO DE GASPERI 7,5 1

200328 ALESSANDRA DOS ANJOS RODRIGUES 7,275 2

200562 TAMYRIS FERREIRA DA SILVA BIANCHI GRILO 7,115 3

200568 BARBARA RIBEIRO MAMEDE ROCHA 6,5 4

200012 FABIO ALVES DA SILVA 6,45 5

200738 VANESSA VENANCIO SILVA DA SILVA 5,9 6

6Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Educação Especial - Rio Grande/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200794 ANDREIA PORCELLES BONILHA 7,85 1

200140 LUCELIA DA SILVA MEDEIROS 7,755 2

200580 JOYCE DOS SANTOS LEITES 7,56 3

200086 MARIA ELAINE PINHEIRO PEREIRA 6,65 4

200623 CARLA CAROLINA DE SA FERNANDES DE SOUSA 6,5 5

200658 CARIM LUCIANE DA SILVA RODRIGUES 6,2 6

200148 MICHELE SOUZA DUARTE 6 7

200676 TAINA DA SILVA BATISTA 3,855 8

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200140 LUCELIA DA SILVA MEDEIROS 7,755 1

200580 JOYCE DOS SANTOS LEITES 7,56 2

200086 MARIA ELAINE PINHEIRO PEREIRA 6,65 3

200623 CARLA CAROLINA DE SA FERNANDES DE SOUSA 6,5 4

200148 MICHELE SOUZA DUARTE 6 5

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200140 LUCELIA DA SILVA MEDEIROS 7,755 1

200580 JOYCE DOS SANTOS LEITES 7,56 2

200086 MARIA ELAINE PINHEIRO PEREIRA 6,65 3

200623 CARLA CAROLINA DE SA FERNANDES DE SOUSA 6,5 4

17Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Educação Especial - Rosário do Sul/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200456 ZARIFE MACHADO KABBAS 9,25 1

200370 KELITA DA SILVEIRA FERREIRA VIEIRA 9 2

200352 JESSICA DA ROSA MARTINS 8,8 3

200272 RAFAELA MORAES RODRIGUES MACHADO 8,8 4

200116 TAIS RODRIGUES PACHECO 8 5

200847 ANDREIA VEDOIN 7,8 6

200098 CRISTIANE LANCANOVA MAIA 7,8 7

200109 LIANE DA SILVA SAGAZ 7,66 8

200326 LETICIA HOLMES CAMARGO 7,25 9

200107 ROBERTO BUCHER NUNES 7,25 10

200347 INGRID DAIANE ALVES BUENO 7,05 11

200266 NIVEA LILIANE GAUZE FERREIRA 6,95 12

200461 DYEINE CAROLINE TEIXEIRA DE VARGAS 6,54 13

200014 DIANA SARTORI RODRIGUES 6,3 14

200348 RAISSA MADRUGA DA COSTA 3,06 15

200791 VIVIANE PACHECO DORNELLES 0,82 16

200236 LAIS SOARES RODRIGUES 0,515 17

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200456 ZARIFE MACHADO KABBAS 9,25 1

200370 KELITA DA SILVEIRA FERREIRA VIEIRA 9 2

200352 JESSICA DA ROSA MARTINS 8,8 3

200847 ANDREIA VEDOIN 7,8 4

200098 CRISTIANE LANCANOVA MAIA 7,8 5

200326 LETICIA HOLMES CAMARGO 7,25 6

200347 INGRID DAIANE ALVES BUENO 7,05 7

200266 NIVEA LILIANE GAUZE FERREIRA 6,95 8

200014 DIANA SARTORI RODRIGUES 6,3 9

200348 RAISSA MADRUGA DA COSTA 3,06 10

200791 VIVIANE PACHECO DORNELLES 0,82 11

200236 LAIS SOARES RODRIGUES 0,515 12

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200370 KELITA DA SILVEIRA FERREIRA VIEIRA 9 1

200352 JESSICA DA ROSA MARTINS 8,8 2

200348 RAISSA MADRUGA DA COSTA 3,06 3

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200107 ROBERTO BUCHER NUNES 7,25 1

200461 DYEINE CAROLINE TEIXEIRA DE VARGAS 6,54 2

34Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Licenciatura em Educação Especial - Sapiranga/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200263 JAQUELINE AGUIAR FRANK 7,5 1

200804 FABIANO TELLES DA SILVA 7,25 2

200841 NAIELI PACHECO IENCZAK 7,1 3

200552 ALICIA TATIANE DO VALE BARBOSA 6,92 4

200662 CLAUCIA BRENTANO 6,45 5

200425 ALAN JONES DA SILVA CRUZ 6,33 6

200322 CAROLINE BOZZETTO 0,665 7

7Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Cruz Alta/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200829 ANDREA MEDIANEIRA MACHADO GRIGOLO 8,25 1

200817 CRISTIANE ALVES AVILA 7,835 2

200005 JULIANA TORRES RIBEIRO 7,8 3

200760 ANA LIMA CECONI 7,65 4

200464 MARLON GONCALVES DO AMARAL 7,5 5

200462 ANDERSON LUIZ CORDEIRO DA SILVA 7,45 6

200380 GRACIELE SCHMIDT DOS SANTOS 7,35 7

200735 FATIMA REGINA LAMB GRAMINHO 7 8

200219 VINICIUS DE SOUZA OLIVEIRA 7 9

200704 YURIERLY KAROLINY DA SILVA BRAZ TAVARES 6,55 10

200255 REJANE DA SILVA SANTOS 6,25 11

200180 GIORDESSA STEINSTRASSER KACHUK 5,95 12

200057 GRAZIELE DAL ROSS BELZARENA 5,915 13

200076 RAQUEL DAS CHAGAS SEVERO 5,715 14

200152 RAQUEL MADEIRA SOARES 5,64 15

200313 THAIS ANSCHAU TOLEDO 5,635 16

200121 RAQUEL DE VARGAS DE SOUZA 5,55 17

200129 LIDIANE FERRAO PAIRE FENSTERSEIFER 5,525 18

200695 NEILA TACIANA PADILHA FOGLIATTO 5,5 19

200387 FABIANA CORREA DA SILVA 5,475 20

200379 DAINE FRANCIELE FERNANDES 5,165 21

200214 ELENICE DE AVILA CARVALHO PORTINHO 5,13 22

200691 REGINA WOLF 5,1 23

200501 CAMILA ROSA DA SILVA 3,955 24

200323 GABRIELE SANTOS SCHLEDER 1,45 25

200743 EMILE SANSONOVICZ KRAUSPENHAR 0,59 26

200178 GRACIELE SALCHER 0,58 27

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200817 CRISTIANE ALVES AVILA 7,835 1

200005 JULIANA TORRES RIBEIRO 7,8 2

200464 MARLON GONCALVES DO AMARAL 7,5 3

200462 ANDERSON LUIZ CORDEIRO DA SILVA 7,45 4

200380 GRACIELE SCHMIDT DOS SANTOS 7,35 5

200735 FATIMA REGINA LAMB GRAMINHO 7 6

200704 YURIERLY KAROLINY DA SILVA BRAZ TAVARES 6,55 7

200255 REJANE DA SILVA SANTOS 6,25 8

200057 GRAZIELE DAL ROSS BELZARENA 5,915 9

200152 RAQUEL MADEIRA SOARES 5,64 10

200313 THAIS ANSCHAU TOLEDO 5,635 11

200121 RAQUEL DE VARGAS DE SOUZA 5,55 12

200695 NEILA TACIANA PADILHA FOGLIATTO 5,5 13

200387 FABIANA CORREA DA SILVA 5,475 14



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Cruz Alta/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200379 DAINE FRANCIELE FERNANDES 5,165 15

200214 ELENICE DE AVILA CARVALHO PORTINHO 5,13 16

200691 REGINA WOLF 5,1 17

200501 CAMILA ROSA DA SILVA 3,955 18

200323 GABRIELE SANTOS SCHLEDER 1,45 19

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200462 ANDERSON LUIZ CORDEIRO DA SILVA 7,45 1

200255 REJANE DA SILVA SANTOS 6,25 2

200057 GRAZIELE DAL ROSS BELZARENA 5,915 3

200121 RAQUEL DE VARGAS DE SOUZA 5,55 4

200379 DAINE FRANCIELE FERNANDES 5,165 5

200691 REGINA WOLF 5,1 6

200501 CAMILA ROSA DA SILVA 3,955 7

200323 GABRIELE SANTOS SCHLEDER 1,45 8

54Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Gramado/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200496 ANDERSON RAFAEL VELHO DE SOUZA 9,025 1

200287 MALLANY RAQUEL FRANCELINO MOREIRA 9 2

200476 KATHLEEN OLIVEIRA AZAMBUJA LOPES 9 3

200680 VITORIA LETICIA LOBO RODRIGUES 8,9 4

200223 PAOLA EMANUELE DOS SANTOS HARTMANN 8,25 5

200554 NESTOR HENRIQUE DE CARVALHO AGUIAR 8 6

200434 FRANCIELE LAIS FREITAS DE JESUS 8 7

200040 LUCIANE APARECIDA DE ANDRADE DA SILVA 7,755 8

200649 YORRANA APOSTOLO DE SOUZA 7,75 9

200196 CAROLINI GERMANO PEREIRA 7,6 10

200191 ROSANA DE MOURA ZIMMER 7,535 11

200857 VANESSA PEDROSO RODRIGUES 7,52 12

200453 GABRIELA PAZ TERRA 7,5 13

200699 LINDIANE BORGES DOS SANTOS 7,5 14

200598 ICARO CILA MONCONA PATTE 7,3 15

200488 EMERSON TIAGO JATI NAVARRO 7,25 16

200042 JANAINA BATISTA DE AGUIAR MONFARDINI 7,2 17

200007 LEANDRA THIBES KREISIG 7,02 18

200081 MARLISE KAUFMANN 7 19

200218 JESSICA ALAIDE OLIVEIRA DA SILVA 6,94 20

200732 ADNA MARIA SANTOS DO VALE BARBOSA 6,9 21

200315 LANA MARTIELI SCHROER 6,815 22

200802 DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH 6,75 23

200669 EMANUELA MOURA DO NASCIMENTO 6,55 24

200708 DAIANA JOYCE SANTOS SILVA 6,5 25

200672 MARCIA CRISTINA DE SOUZA VITORACI 6,35 26

200438 SORAIA KETLIN SANTOS DE MOURA 6,27 27

200343 TALITA ALVES RIBEIRO 5,5 28

200408 CRISTINA TRISCH DE LIMA LEITE 5,315 29

200819 LILIANE MOTTA MACHADO 5,1 30

200849 HELENA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 4,495 31

200754 ELIANE DE OLIVEIRA CASTILHOS 0,755 32

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200496 ANDERSON RAFAEL VELHO DE SOUZA 9,025 1

200680 VITORIA LETICIA LOBO RODRIGUES 8,9 2

200649 YORRANA APOSTOLO DE SOUZA 7,75 3

200196 CAROLINI GERMANO PEREIRA 7,6 4

200453 GABRIELA PAZ TERRA 7,5 5

200699 LINDIANE BORGES DOS SANTOS 7,5 6

200598 ICARO CILA MONCONA PATTE 7,3 7

200488 EMERSON TIAGO JATI NAVARRO 7,25 8

200007 LEANDRA THIBES KREISIG 7,02 9



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Gramado/RSCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200315 LANA MARTIELI SCHROER 6,815 10

200669 EMANUELA MOURA DO NASCIMENTO 6,55 11

200708 DAIANA JOYCE SANTOS SILVA 6,5 12

200438 SORAIA KETLIN SANTOS DE MOURA 6,27 13

200343 TALITA ALVES RIBEIRO 5,5 14

200408 CRISTINA TRISCH DE LIMA LEITE 5,315 15

200819 LILIANE MOTTA MACHADO 5,1 16

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200680 VITORIA LETICIA LOBO RODRIGUES 8,9 1

200649 YORRANA APOSTOLO DE SOUZA 7,75 2

200453 GABRIELA PAZ TERRA 7,5 3

200699 LINDIANE BORGES DOS SANTOS 7,5 4

200598 ICARO CILA MONCONA PATTE 7,3 5

200488 EMERSON TIAGO JATI NAVARRO 7,25 6

200669 EMANUELA MOURA DO NASCIMENTO 6,55 7

200708 DAIANA JOYCE SANTOS SILVA 6,5 8

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200649 YORRANA APOSTOLO DE SOUZA 7,75 1

200196 CAROLINI GERMANO PEREIRA 7,6 2

200699 LINDIANE BORGES DOS SANTOS 7,5 3

200598 ICARO CILA MONCONA PATTE 7,3 4

200669 EMANUELA MOURA DO NASCIMENTO 6,55 5

200708 DAIANA JOYCE SANTOS SILVA 6,5 6

200819 LILIANE MOTTA MACHADO 5,1 7

LB_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200649 YORRANA APOSTOLO DE SOUZA 7,75 1

200699 LINDIANE BORGES DOS SANTOS 7,5 2

200598 ICARO CILA MONCONA PATTE 7,3 3

200669 EMANUELA MOURA DO NASCIMENTO 6,55 4

200708 DAIANA JOYCE SANTOS SILVA 6,5 5

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200081 MARLISE KAUFMANN 7 1

200218 JESSICA ALAIDE OLIVEIRA DA SILVA 6,94 2

200732 ADNA MARIA SANTOS DO VALE BARBOSA 6,9 3

200754 ELIANE DE OLIVEIRA CASTILHOS 0,755 4

72Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Restinga SecaCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200262 EMILI CRISTINA RADDATZ 10 1

200508 BIANCA DA SILVA RANGEL 10 2

200487 SADIELI SEVERO DOS SANTOS REGINALDO 9,35 3

200810 GILMAR SANTOS DA SILVA 9,15 4

200101 ELIANA ALMANSA PEREIRA 8,85 5

200470 YASMIN SOARES PILAR 8,8 6

200208 ELIZETE BRASIL PEREIRA 8,6 7

200161 DENISE RIBAS DOS SANTOS 8,5 8

200459 NATALIA DA COSTA CANZIAN 8,5 9

200633 MARLY REJANE DE ALBUQUERQUE JACQUES 8,5 10

200720 JULIANA GLAUCIA CHIAPINOTTO 8,345 11

200504 ANDREINA NUNES FELIZARDO DA ROSA 8,25 12

200127 NUBIA COSTA E SILVA 8 13

200477 KAUE KAUPE GOMES MATOZO 8 14

200398 LUIZA DA SILVA COSTA 8 15

200274 ANDRIELE DE SOUZA LOPES DE LIMA 8 16

200036 BIBIANA COSTA PAIM 7,5 17

200422 MARIA GABRIELA MACHADO CARRE 7,5 18

200423 ISADORA MENEZES CARDOSO 7,5 19

200860 VIVIANE DOS REIS VENTURA SOARES 7,435 20

200063 MIRIA ROSA PERANCONI 7,2 21

200130 PATRICIA DA ROSA POHLMANN 7,2 22

200297 DANIELA PEREIRA COSTA 7,1 23

200304 VANESSA REGINA LUDWIG MOURA 7,05 24

200764 BARBARA ABREU 7 25

200864 BRUNA SILVA DOS SANTOS 7 26

200529 LARISSA DA SILVA RADDATZ 6,85 27

200307 TAIARA TAMIRES GEHRKE 6,55 28

200506 DEBORA SAIONARA PIRES RODRIGUES 6,45 29

200119 MICHELE MARIA DA COSTA 6,4 30

200125 ELIANE MEDIANEIRA HOFSTETTER 6,35 31

200853 JULIANO SOUZA DE OLIVEIRA 6,25 32

200801 CLESOIR SOARES DE AGUIRRE 6,235 33

200020 DANIELE CIROLINI 6,2 34

200064 DAIANI RAQUEL FRIEDRICH VALLS MARTINI 6,1 35

200265 CAMILA MACHADO DA SILVA 6,05 36

200516 AMANDA MEDIANEIRA SILVA DO MONTE 6,045 37

200206 CAMILA PENTEADO DE LIMA NUNES 5,8 38

200671 FATIMA ELIANE MACHADO CARRE 5,7 39

200216 JAQUELINE FLORES RODRIGUES ABICH 5,525 40

200243 FABRINE PORTO DA SILVA 5,45 41

200043 GABRIELA ROSA XAVIER 5,44 42

200095 LUANA MORAES DA COSTA 5,24 43



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Restinga SecaCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200466 AMANDA GARCIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 5,07 44

200053 OLGA MARIA FERREIRA DA SILVA 4,95 45

200131 DEBORA SIMONE FELDEN 4,945 46

200431 ANDRIELLI DA SILVA FERREIRA 3,4 47

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 48

200171 ELISABETE DE PAULA DE LEMOS NERIS 3,23 49

200190 BARBARA CRISTIANE TRINDADE DOS SANTOS 0,75 50

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200262 EMILI CRISTINA RADDATZ 10 1

200508 BIANCA DA SILVA RANGEL 10 2

200101 ELIANA ALMANSA PEREIRA 8,85 3

200470 YASMIN SOARES PILAR 8,8 4

200161 DENISE RIBAS DOS SANTOS 8,5 5

200459 NATALIA DA COSTA CANZIAN 8,5 6

200633 MARLY REJANE DE ALBUQUERQUE JACQUES 8,5 7

200720 JULIANA GLAUCIA CHIAPINOTTO 8,345 8

200504 ANDREINA NUNES FELIZARDO DA ROSA 8,25 9

200477 KAUE KAUPE GOMES MATOZO 8 10

200398 LUIZA DA SILVA COSTA 8 11

200422 MARIA GABRIELA MACHADO CARRE 7,5 12

200423 ISADORA MENEZES CARDOSO 7,5 13

200860 VIVIANE DOS REIS VENTURA SOARES 7,435 14

200063 MIRIA ROSA PERANCONI 7,2 15

200130 PATRICIA DA ROSA POHLMANN 7,2 16

200297 DANIELA PEREIRA COSTA 7,1 17

200304 VANESSA REGINA LUDWIG MOURA 7,05 18

200764 BARBARA ABREU 7 19

200529 LARISSA DA SILVA RADDATZ 6,85 20

200307 TAIARA TAMIRES GEHRKE 6,55 21

200506 DEBORA SAIONARA PIRES RODRIGUES 6,45 22

200119 MICHELE MARIA DA COSTA 6,4 23

200125 ELIANE MEDIANEIRA HOFSTETTER 6,35 24

200020 DANIELE CIROLINI 6,2 25

200064 DAIANI RAQUEL FRIEDRICH VALLS MARTINI 6,1 26

200265 CAMILA MACHADO DA SILVA 6,05 27

200516 AMANDA MEDIANEIRA SILVA DO MONTE 6,045 28

200671 FATIMA ELIANE MACHADO CARRE 5,7 29

200043 GABRIELA ROSA XAVIER 5,44 30

200095 LUANA MORAES DA COSTA 5,24 31

200466 AMANDA GARCIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 5,07 32

200131 DEBORA SIMONE FELDEN 4,945 33

200431 ANDRIELLI DA SILVA FERREIRA 3,4 34



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Restinga SecaCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 35

LI_Q - Quilombola - Independente de Renda - E.M. Escola Pública

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 1

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200161 DENISE RIBAS DOS SANTOS 8,5 1

200423 ISADORA MENEZES CARDOSO 7,5 2

200063 MIRIA ROSA PERANCONI 7,2 3

200506 DEBORA SAIONARA PIRES RODRIGUES 6,45 4

200516 AMANDA MEDIANEIRA SILVA DO MONTE 6,045 5

200466 AMANDA GARCIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 5,07 6

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 7

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200398 LUIZA DA SILVA COSTA 8 1

200423 ISADORA MENEZES CARDOSO 7,5 2

200860 VIVIANE DOS REIS VENTURA SOARES 7,435 3

200130 PATRICIA DA ROSA POHLMANN 7,2 4

200304 VANESSA REGINA LUDWIG MOURA 7,05 5

200529 LARISSA DA SILVA RADDATZ 6,85 6

200119 MICHELE MARIA DA COSTA 6,4 7

200125 ELIANE MEDIANEIRA HOFSTETTER 6,35 8

200265 CAMILA MACHADO DA SILVA 6,05 9

200516 AMANDA MEDIANEIRA SILVA DO MONTE 6,045 10

200466 AMANDA GARCIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 5,07 11

200131 DEBORA SIMONE FELDEN 4,945 12

200431 ANDRIELLI DA SILVA FERREIRA 3,4 13

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 14

LB_Q - Quilombola - Baixa renda - E.M. Escola Pública

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 1

LB_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda - PPI

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200423 ISADORA MENEZES CARDOSO 7,5 1

200516 AMANDA MEDIANEIRA SILVA DO MONTE 6,045 2

200466 AMANDA GARCIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 5,07 3

200771 JOCIELI DOS SANTOS PEDROSO 3,35 4

Prof. das redes da educação básica que não possuem formação na área em que atuam

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200171 ELISABETE DE PAULA DE LEMOS NERIS 3,23 1

113Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Santana do LivramentoCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200505 TALITA DE LACERDA DOS SANTOS 9,25 1

200724 ANA VALQUIRIA MARTINS BRONDANI 9 2

200133 CASSIANE DA COSTA 9 3

200473 BRENDA SAMPAIO DOS SANTOS 8,81 4

200790 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS MACIEL 8,5 5

200155 DAIANY DA TRINDADE MARIA 8,21 6

200831 MARA SIMONE SILVA MENDIETA DOS SANTOS 7,75 7

200793 ENEIDA MARQUES GULARTE 7,75 8

200066 ANDREA BRAZ DE SERNAIZ 7,5 9

200256 LUCIANI MACHADO VALDEZ 7,5 10

200049 ALEXANDRA CARRION FERREIRA ALBECHE 7,4 11

200759 PAGU GOMES DE OLIVEIRA 7,275 12

200011 SILVIA CRISTIANE VIEIRA CAMACHO 6,65 13

200157 LAURA GRACIELA TAKAHASHI CORREA 6,25 14

200151 DORIS MACHADO CARDINAL 6,1 15

200756 CECILIA PRINZO DE SOUZA 6 16

200705 JAQUELINE RODRIGUES ECHEVERRIAGA 5,55 17

200713 LIA REGINA LEAL GOMES 5,35 18

200149 ELIZABETH PRATES DE LOS SANTOS 5,3 19

200123 TANIZE TIMES BUENO 5 20

200245 PATRICIA PEREIRA DE OLIVEIRA 4,86 21

200655 MAGALI DA SILVA MACHADO 0,65 22

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200505 TALITA DE LACERDA DOS SANTOS 9,25 1

200724 ANA VALQUIRIA MARTINS BRONDANI 9 2

200133 CASSIANE DA COSTA 9 3

200473 BRENDA SAMPAIO DOS SANTOS 8,81 4

200155 DAIANY DA TRINDADE MARIA 8,21 5

200831 MARA SIMONE SILVA MENDIETA DOS SANTOS 7,75 6

200066 ANDREA BRAZ DE SERNAIZ 7,5 7

200256 LUCIANI MACHADO VALDEZ 7,5 8

200049 ALEXANDRA CARRION FERREIRA ALBECHE 7,4 9

200759 PAGU GOMES DE OLIVEIRA 7,275 10

200011 SILVIA CRISTIANE VIEIRA CAMACHO 6,65 11

200157 LAURA GRACIELA TAKAHASHI CORREA 6,25 12

200151 DORIS MACHADO CARDINAL 6,1 13

200705 JAQUELINE RODRIGUES ECHEVERRIAGA 5,55 14

200149 ELIZABETH PRATES DE LOS SANTOS 5,3 15

200123 TANIZE TIMES BUENO 5 16

200245 PATRICIA PEREIRA DE OLIVEIRA 4,86 17

200655 MAGALI DA SILVA MACHADO 0,65 18

LI_PPI - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda - PPI



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Santana do LivramentoCurso:

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200133 CASSIANE DA COSTA 9 1

200149 ELIZABETH PRATES DE LOS SANTOS 5,3 2

LB_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Baixa Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200505 TALITA DE LACERDA DOS SANTOS 9,25 1

200049 ALEXANDRA CARRION FERREIRA ALBECHE 7,4 2

200123 TANIZE TIMES BUENO 5 3

45Total de Candidatos:



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Processo Seletivo Vagas Complementares EaD 2024
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD/UFSM

LISTA DE SUPLENTES

Pedagogia - Licenciatura - Tio HugoCurso:

Situação: Apto para a lista de espera

AC - Ampla Concorrência

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200293 CINTIA DOS SANTOS ASSUNCAO 7,55 1

200634 CAROLINA SANTOS CARVALHO 7,5 2

200805 ROSANE CAMPANHA 7,5 3

200023 GREICE DAIANA VIEIRA GRUENDLING 5,6 4

200110 LEIDI LAURA CARDOSO COSTA 5,485 5

200419 PATRICIA SCHUMANN CLEBE 5,195 6

LI_EP - Ensino Médio em Escola Pública - Independente Renda

Inscrição Nome candidato Pontuação Ordem

200023 GREICE DAIANA VIEIRA GRUENDLING 5,6 1

7Total de Candidatos:
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